COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 162/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital

supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”

Pergunta 1: Com relação ao item 39 do p.e. acima só encontramos no mercado a

broca com medida de 4,0 x 110 ou 4,0 x 160. como proceder?

Resposta 1: A broca de 4mm x 210mm existe no mercado, desta maneira

cabe ao licitante realizar a proposta e fornecimento de acordo com

especificações determinadas pela MOBI-Rio.

Pergunta 2: Com relação ao item 38 podemos ofertar a medida 16 x 600mm. ao

invés de 16 x 540mm ?

Resposta 2: A medida de 540mm é referente ao comprimento útil da broca, ou

seja, a profundidade máxima do furo é de 540mm. Essa broca é de dimensão

comum no mercado para compra, desta maneira cabe ao licitante realizar a

proposta e fornecimento de acordo com especificações determinadas pela

MOBI-Rio.

Pergunta 3: Com relação ao item 35 também podemos ofertar 12 x 310mm. ao

invés de 12 x 340mm. pois nosso fornecedor só trabalha com estas medidas?

Resposta 3: A medida de 340mm é referente ao comprimento útil da broca, ou

seja, a profundidade máxima do furo é de 340mm. Essa broca é de dimensão

comum no mercado para compra, desta maneira cabe ao licitante realizar a

proposta e fornecimento de acordo com especificações determinadas pela

MOBI-Rio.